
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 
N. 19 del 21-03-2019 

 

 

 

OGGETTO: 

AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A STARE IN  GIUDIZIO ED A 

RAPPRESENTARE L'ENTE NEL PROCEDIMENTO CONTENZIOSO 

TRIBUTARIO PROPOSTO DA ASSOCIAZIONE D'IRRIGAZIONE 

OVEST-SESIA AVVERSO ACCERTAMENTO IMU 2013 
  

 

 
 

L'anno  duemiladiciannove addì  ventuno del mese di marzo alle ore 11:00, nella residenza 

comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Pr. 

 

As. 

CABIATI Mauro Sindaco Presente 

DOMENICALE Giuseppe Vice Sindaco Presente 

COPPI Marcello Assessore Presente 

 

Totale Presenti    3, Assenti    0 
 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Scagliotti Dott. Pierangelo che cura la redazione 

del presente verbale. 

 

Il Signor  CABIATI Mauro, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

  ORIGINALE 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Udita la relazione del Sindaco; 

 

Considerato che l’Associazione d’Irrigazione Ovest-Sesia in data 14/01/2019 ha notificato al 

Comune di Villanova M.to il ricorso alla Commissione Tributaria Provinciale nel quale 

afferma che gli immobili oggetto dell’avviso di liquidazione (ad eccezione dei 2 terreni 

individuati al Foglio 7, part. 231 e Foglio 8 part. 196 che sono di proprietà dell’Associazione 

stessa) fanno parte del demanio della Regione Piemonte, mentre il Consorzio riveste il ruolo 

di semplice consegnatario di opere pubbliche di bonifica ad esso affidate in manutenzione, 

non rientrando peraltro tra i soggetti passivi di imposta indicati dall’art. 3 del D.lgs. n. 

504/1992, ovvero il proprietario o chi abbia un diritto reale o il concessionario; 

 

Rilevato che ciò non corrisponde al vero in quanto le asserzioni secondo cui il Consorzio non 

sarebbe titolare di alcun diritto reale e che non rivestirebbe la qualifica di concessionario sono 

infondate; 

 

Visto altresì l’art. 48 D.lgs. 267/2000 (Testo Unico in materia di ordinamento degli Enti 

Locali) in merito alle competenze della Giunta Comunale; 

 

Viste le sentenze n. 7190 del 30 maggio 2000, n. 1442 del 9 febbraio 2000 e n. 11064 del 10       

ottobre 1992 con le quali la Corte di Cassazione ha ripetutamente  sostenuto che la 

competenza a decidere l’instaurazione di un giudizio da parte di un ente locale o la resistenza 

in giudizio dello stesso spetta alla Giunta Comunale;  

 

Ritenuto opportuno, per una valida difesa avanti alla Commissione Tributaria Provinciale di 

Alessandria, di affidare l’incarico allo Studio Legale dell’Avv. Enrico Dagna con studio in 

Casale       Monferrato; 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Villanova Monferrato; 

 

Dato atto che  il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa dell'atto, ai sensi dell'art. 49 - comma 2° - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267; 

 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnico-contabile dell' atto ai sensi dell' art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 

nonché l’attestazione di copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 

D.Lgs.  267/2000; 

 

A voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

 

DELIBERA 

 
DI AUTORIZZARE il Sindaco a resistere in giudizio avverso il ricorso presentato 

dall’Associazione d’Irrigazione Ovest-Sesia avanti alla Commissione Tributaria Provinciale 



di               Alessandria avverso l’avviso di liquidazione IMU notificato in data 12/11/2018 

concernente l’anno 2013 emesso dal Comune di Villanova Monferrato; 

 

DI AFFIDARE l’incarico per la difesa avanti alla Commissione Tributaria Provinciale di 

Alessandria allo studio legale dell’Avv. Enrico Dagna con studio in Casale Monferrato; 

 
DI DARE ATTO che con successivo provvedimento del Responsabile del Servizio verrà 

emesso impegno di spesa; 

 

DI DICHIARARE a voti unanimi favorevoli il presente provvedimento immediatamente 

esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000. 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
(Mauro CABIATI) (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

_______________________ _________________________ 

 

 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Reg. Tecnico Amministrativa ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 21-03-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 21-03-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Rag. Ornella Garbarino) 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Segretario, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio on 

line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 

L.69/2009) dal 25-03-2019 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a 

quello di pubblicazione. 

Villanova Monferrato lì, 25-03-2019 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi 25-03-2019 giorno della 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267. 

Villanova Monferrato lì, 25-03-2019 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 04-04-2019 per decorrenza dei 

termini di cui al D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267: 

art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

Villanova Monferrato lì 25-03-2019 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 


